
Abstrakt 

Bakalářská práce se věnuje irskému referendu v roce 2018 o zrušení ústavního dodatku, který 

znemožňuje provést umělé přerušení těhotenství. Jedná se o případovou studii zkoumající na 

příkladu konkrétního referenda pozitivní a negativní aspekty používání tohoto prvku přímé 

demokracie. Práce zkoumá přímou demokracii jako takovou, historicky a teoreticky ji 

vymezuje a věnuje se irskému politickému systému a roli referenda v něm. Dále popisuje 

historické milníky a důležité události potratové politiky v Irsku před rokem 2018, situaci před 

referendem, jeho samotnou iniciaci až po jeho oficiální vyhlášení. Práce se věnuje i postavení 

relevantních politických stran a katolické církve k tématu referenda, dále zkoumá hlavní 

kampaně podporující zrušení ústavního dodatku i ty, které jsou proti. Zahrnuty jsou i volební 

průzkumy, výsledky samotného referenda a jejich důsledky – jak názorové, tak legislativní. 

V závěru práce je toto referendum zanalyzováno a vyhodnoceno v rámci pozitivních a 

negativních aspektů referenda. Dvě hlavní výzkumné otázky nejsou potvrzeny ani vyvráceny. 

Co se týče otázky o pozitivních aspektech referenda – 3 ze 6 tvrzení jsou potvrzeny. Co se týče 

druhé otázky o negativních aspektech referenda – 2 ze 4 otázek jsou potvrzeny. 

 


